3999/2023-292055(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

31 мая 2023 года.      Дело № А56-26834/2020/осв.

Резолютивная часть определения объявлена 23 мая 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 31 мая 2023 года.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

Корушова И.М.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Алоевым М.Х.,

рассмотрев в судебном заседании заявление финансового управляющего Анфимовой

Марины Станиславовны - Шуховцева Данила Михайловича  об освобождении ее от

исполнения возложенных обязанностей

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Анфимовой Марины Станиславовны

(18.05.1968 г.р., место рождения: гор. Санкт-Петербург, ИНН 780221866863, СНИЛС

009-073-683-46),

в отсутствии лиц, участвующих в деле надлежащим образом извещенных о времени и

месте судебного заседания

ус т а н о в и л :
26.03.2020 (зарегистрировано судом 31.03.2020) в Арбитражный суд города

Санкт-Петербурга и Ленинградской области (далее – арбитражный суд) поступило

заявление Анфимовой Марины Станиславовны о признании ее несостоятельной

(банкротом).

Определением от 01.04.2020 суд принял заявление к производству.

Определением от 29.07.2020 (резолютивная часть объявлена 28.07.2020) в

отношении Анфимовой Марины Станиславовны  введена процедура реструктуризации

долгов гражданина, финансовым управляющим должника утвержден Шуховцев Данил

Михайлович.

Указанные сведения опубликованы в газете «Коммерсантъ» № 141 от

08.08.2020.

Решением от 26.05.2021 (резолютивная часть объявлена 25.05.2021) в

отношении Анфимовой Марины Станиславовны введена процедура реализации

имущества гражданина, финансовым управляющим должника утвержден Шуховцев

Данил Михайлович.

От финансового управляющего Анфимовой Марины Станиславовны -

Шуховцева Данила Михайловича поступило заявление об освобождении его от

исполнения обязанностей финансового управляющего в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) должника.

Извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного лица,

участвующие в деле о несостоятельности (банкротстве) в судебное заседание не

явились. В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации ходатайство рассмотрено в отсутствие представителей.

Рассмотрев и оценив материалы дела, суд установил следующее.

А56-26834/2020

2

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) и статье 32 Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о

банкротстве) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В силу пункта 1 статьи 20.3 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» арбитражный управляющий имеет право подавать в

арбитражный суд заявление об освобождении от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

Возражений в отношении ходатайства арбитражного управляющего от лиц

участвующих в рассмотрении дела и арбитражном процессе о несостоятельности

(банкротстве) не поступило.

При таких обстоятельствах, ходатайство Шуховцева Данилы Михайловича об

освобождении его от исполнения обязанностей финансового управляющего

Анфимовой Марины Станиславовны подлежит удовлетворению.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный суд

утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45

настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

Из пункта 6 статьи 45 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также

разъяснений, содержащихся в пункте 25 Постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 №60, следует, что суд

утверждает кандидатуру арбитражного управляющего, представленную

саморегулируемой организацией, членом которой является арбитражный

управляющий, освобожденный арбитражным судом от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве, в случае отсутствия у суда сведений о выборе

иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации

арбитражных управляющих.

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении

его от исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая

организация, членом которой является арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке,

установленном настоящей статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой

организации отсутствуют арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть

утвержденными арбитражным судом в деле о банкротстве. О невозможности

представления кандидатуры арбитражного управляющего в связи с отсутствием

арбитражных управляющих, изъявивших согласие быть утвержденными арбитражным

судом в деле о банкротстве, саморегулируемая организация извещает арбитражный суд.

СОАУ «Меркурий», членом которой является Шуховцев Д.М., представила

арбитражному суду документы, подтверждающие соответствие кандидатуры Стояна

Романа Сергеевича требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Суд, в силу пункта 5 статьи 45 Закона о банкротстве приходит к выводу о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям Закона о

банкротстве и считает, что Стоян Роман Сергеевич в соответствии с пунктом 2 статьи

213.9 Закона о банкротстве подлежит утверждению финансовым управляющим

должника.

В соответствии со статьями 213.9 и 20.6 Закона о банкротстве финансовый

управляющий имеет право на фиксированное вознаграждение, подлежащее выплате

единовременно за счет средств гражданина по завершении процедуры, применяемой в

деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая

процедура, а также на суммы процентов, установленных статьей 20.6 Закона о

consultantplus://offline/ref=6FA9CF6C5A34CD7CAC3802516EC60539ECCC4A015C708424F7A807DBBFCB5382944714C1DB2F6AF535ZFK
consultantplus://offline/ref=6FA9CF6C5A34CD7CAC3802516EC60539ECCD48075E758424F7A807DBBFCB5382944714C1DB2E6AF635Z1K
consultantplus://offline/ref=6FA9CF6C5A34CD7CAC3802516EC60539ECCC4A015C708424F7A807DBBF3CZBK
consultantplus://offline/ref=A20A7FA30562CB17109D6D20EAD6AED1D8F3B72C984058B3A55973BB2A2E33CD966F652298LFo2M
consultantplus://offline/ref=A20A7FA30562CB17109D6D20EAD6AED1D8F3B72C984058B3A55973BB2A2E33CD966F65209AFCL6o7M
consultantplus://offline/ref=28E08B94072D1C7CAC746B436A50948C5C4B43A1886673ED914F0A8799AD3F27266EB94292A335M
consultantplus://offline/ref=28E08B94072D1C7CAC746B436A50948C5C4E4BA48A6D73ED914F0A8799AD3F27266EB9449032AB37A63AM

А56-26834/2020

3

банкротстве, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 213.9 Закона о

банкротстве, выплата которых осуществляется за счет денежных средств, полученных в

результате исполнения плана реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина.

Размер фиксированной суммы вознаграждения составляет для финансового

управляющего 25 000 руб. единовременно.

Финансовому управляющему надлежит принять меры для опубликования

сведений об утверждении управляющего в порядке, установленном статьей 213.7

Закона о банкротстве, представить в арбитражный суд доказательства публикации,

отчет финансового управляющего с приложением документов, подтверждающих

продажу имущества должника, реестр требований  кредиторов  с указанием  размера

 погашенных требований кредиторов, документы, подтверждающие погашение

требований кредиторов, а также иные документальные доказательства,

свидетельствующие о работе в рамках реализации имущества гражданина в

соответствии с требованиями Закона о банкротстве и Постановления Правительства РФ

от 22.05.2003 № 299 «Об утверждении общих правил подготовки отчетов (заключений)

арбитражного управляющего».

Руководствуясь статьями 20.5, 45, 60 и 127 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», суд

определил:

Удовлетворить заявление финансового управляющего Шуховцева Данилу

Михайловича.

Освободить Шуховцева Данилу Михайловича от исполнения обязанностей

финансового управляющего в деле о несостоятельности (банкротстве) Анфимовой

Марины Станиславовны.

Утвердить финансовым управляющим должника Стояна Романа Сергеевича

(адрес для направления корреспонденции: 454100, Челябинская обл, Челябинск г, 40-

летия Победы ул, дом № 5, а/я 9566).

На определение может быть подана апелляционная жалоба в Тринадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение 14 дней со дня его вынесения.

Судья          Корушова И.М.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 12.04.2023 5:14:00
Кому выдана Корушова Ирина Михайловна